
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 
Reg. Gen. 363 

del 27/10/2021 

Reg. Part. 214 

del 26/10/2021 

 

Oggetto: Liquidazione fornitura di arredo urbano del                   
Centro abitato del Comune di Floresta.       

       

CIG:  Z22300542D 

          

  
 

L’anno Duemilaventuno il giorno Ventisei del mese di Ottobre nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 
VISTA : 

 

• la Determina Commissariale n. 04  del 07/08/2021 con la quale è stato conferito al 

sottoscritto l’ incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

• la Delibera Commissariale n. 01 del 06/07/2021 con la quale al sottoscritto  è stato 
prorogato il rapporto di lavoro in regime di autorizzazione da parte del Comune di 
Sinagra, ai sensi della Legge n. 311 del 30/12/2004 art. 1 - comma 557,  fino al 
31/12/2021; 

 
PREMESSO CHE: 
-ai fini della destinazione dei fondi di cui all’art.6, comma l, della L.R. n.5/2014, come 
modificata dal comma 2, dell’art.6, della l.r. n. 9/2015, la quota del 2% delle somme trasferite 
dalla Regione Siciliana a questo Ente, pari ad € 5.831,08, dovrà essere spesa, da questo 
Comune, con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la 
cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 
 
-in ottemperanza alle norme sopra richiamate, con avviso pubblico sul sito istituzionale, 
all’albo on line e nei locali pubblici venivano invitati le Associazioni, gli Enti, le Società, i Gruppi 
politici, le Onlus e anche i liberi cittadini, a presentare le proprie idee progettuali; 
 
-con Delibera di Giunta Comunale n°167 del 29/10/2020, si è deciso: 
1. Di destinare il fondo da democrazia partecipata di €. 5.831,08 per l’intervento/progetto: 

-Tutela Ambientale e Ordine Pubblico; 
-Politiche giovanili – Attività Artistiche Ricreative – Interventi nel Settore Turistico 
Sociale; 

2. Di iscrivere nel redigendo bilancio di previsione 2020/2022 apposito intervento di spesa a 
copertura di detti interventi. 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44; 

ATTESO che la quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune, con forme 
di democrazia partecipata, viene a determinarsi in €.5.831,08; 

PRESO ATTO che è stato attivata ogni forma di collaborazione sul territorio comunale 

per addivenire ad azioni di interesse comune in favore della collettività amministrata,  

mediante avviso Prot. n°5379 del 30/09/2020, reso pubblico mediante pubblicazione 

all'Albo Pretorio del Comune on line, con il quale tutti gli organismi interessati, le 

Associazioni, gli Enti, le Società, i Gruppi politici, le Onlus e anche i liberi cittadini, sono 

stati invitati a presentare le proprie idee progettuali entro il 07/10/2020 al protocollo 

dell’Ente, all’indirizzo di posta certificata: comunedifloresta@pec.it in ottemperanza a 



quanto disposto dalla normativa sopra richiamata danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente (nella fattispecie il mancato intervento potrebbe comportare danni gravi e certi 

al patrimonio comunale); 

 

PRESO ATTO che è pervenuta una richiesta trasmessa a mezzo PEC il 06/10/2020 dal Dott. 
Antonio Stroscio (Consigliere Comunale), di competenza di questa Area e, successivamente, in 
esecuzione della suddetta richiesta è stata trasmessa, con nota datata 29/12/2020, registrata 
al Protocollo Generale dell'Ente in pari data al n°7355 la proposta progettuale a firma dei 
Consiglieri Comunali Sigg. Marco Scalisi, Antonio Stroscio, Carmela Pedalina e Lucia Lo 
Grande; 
 
PRESO ATTO, della suddetta proposta progettuale,  nella quale si propone di migliorare 
l'arredo urbano del Centro abitato del Comune di Floresta, mediante l'acquisto di panchine in 
legno sostituzione di tutti i cestini portarifiuti, contenitori per il conferimento delle deiezione 
canine eil ripristino di tutte le fioriere in legno esistenti; 
 
ATTESO che nella suddetta proposta progettuale la spesa necessaria ammonta ad € 3.278,69 
quale imponibile, più € 721,31 per IVA al 22%, per un importo complessivo pari a €. 4.000,00; 

 

DATO ATTO: 

- che con Determinazione  n. 250 del 31/12/2020 è stato affidato il servizio ai sensi dell’art. 
36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 all’Operatore Economico Centro Agrario di Scalisi Nello , 
XXX XXXXXXX XX XXXXXXX XX - Partita IVA 0186674838,  che si è reso disponibile ad 
effettuare la fornitura in argomento per l’importo di €. 4.000,00 IVA compresa;  

 
PRESO ATTO della dichiarazione sulla regolarità contributiva dell’ operatore economico;  
 

VISTA la fattura n. 3 del 17/09/2021 di Scalisi Nello Giuseppe pari ad €. 4.000,00 IVA 

compresa;     

 

VISTA la richiesta di regolarità contributiva in data 23/09/2021; 

 

RITENUTO di dover dare corso alla relativa liquidazione; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 07/09/1998 n. 23; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48; 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINA 

 

Di  liquidare quale acconto, dal punto di vista tecnico  e per quanto sopra rappresentato, le 

prestazioni  di cui al seguente prospetto: 

 

Creditore N. Fattura/documento N. Imp. Cod. Intervento Importo fattura

Scalisi Nello Giuseppe Fatt. n. 3/PA 1092/2021 08.01.2.202.2090101 €. 4.000,00
Totale €. 4.000,00

 

  

Di accreditare l’importo di €. 4.000,00 sopra menzionato sul c/c bancario intestato alla 
predetta Ditta   COD.  IBAN : IT29J0103084160000001293083;  
 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 

Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici 

giorni consecutivi. 

 
        Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                   F.toGeom. Giuseppe Franchina 
        

 

         

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 
 

ATTESTA 
 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 741 

dal  28.10.2021 al 12.11.2021 

 

Floresta ________________ 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
              __________________________ 


